

Số: 70 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 11 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn huyện Phong Điền năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 23/01/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 302/KH-SVHTT, ngày 23/02/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao về thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” năm 2021 trên địa bàn huyện Phong Điền với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn (sau đây viết tắt là NSVMĐT&NT); xây dựng lối sống văn minh, tiến bộ, giàu bản sắc văn hóa tốt đẹp của địa phương.

- Đưa việc xây dựng NSVMĐT&NT đi vào chiều sâu, thiết thực góp phần xây dựng huyện Phong Điền trở thành thành thị xã, xây dựng con người Phong Điền ngày càng văn minh, lịch thiệp.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị, Mặt trận tổ quốc và hội đoàn thể các cấp, UBND các xã, thị trấn cần nêu cao vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các nội dung xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nông thôn. Quá trình triển khai phải bám sát nội dung, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 23/01/2021 của UBND tỉnh.

- Quan tâm bố trí nguồn lực, đồng thời lồng ghép các nguồn lực huy động hợp pháp khác để đầu tư xây dựng các công trình, thiết chế cần thiết cho việc xây dựng NSVMĐT&NT.

- Lồng ghép tuyên truyền các nội dung quy định một số vấn đề xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực.

II. CHỈ TIÊU

1. Phần đầu 96,5% hộ gia đình được tặng danh hiệu gia đình văn hóa.
2. Phần đầu 85,6% hộ gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường theo tiêu chí nông thôn mới.

3. 100% thôn, bản, tổ dân phố được tặng danh hiệu khu dân cư văn hóa.
4. 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.
5. 50% các điểm di tích, du lịch thường xuyên đón khách, các điểm sinh hoạt công cộng có khu vệ sinh.
6. 100% hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các xã, phường, thị trấn được tuyên truyền vận động thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn, môi trường văn hóa đô thị theo quy định hiện hành.
7. 100% cán bộ, công chức, viên chức và trên 70% hộ gia đình chấp hành thực hiện NSVMĐT&NT.
8. Phần đầu thị trấn Phong Điền đạt chuẩn văn minh đô thị và xã Phong Hiền đạt chuẩn văn hóa nông thôn (Phong Hiền đang xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021).
9. Thị trấn Phong Điền thực hiện đảm bảo việc quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị theo quy định hiện hành.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường vận động, tuyên truyền và giáo dục nhân dân nâng cao nhận thức về NSVMĐT&NT trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể, các ngành, cơ quan, cộng đồng dân cư, tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức xây dựng phong cách giao tiếp, ứng xử văn minh, lịch sự, đúng chuẩn mực trong hoạt động công vụ.
2. Nâng cao vai trò chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và điều hành thực hiện của chính quyền các cấp: Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp trong thực hiện NSVMĐT&NT trên địa bàn. Đẩy mạnh sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, các cấp, mặt trận, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, huy động sự tham gia tích cực của người dân.
3. Đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, xây dựng không gian, cảnh quan văn minh, hiện đại:
 - Tập trung chỉnh trang và hoàn thiện cơ sở hạ tầng đô thị và nông thôn một cách đồng bộ, chú trọng đến những địa điểm công cộng, các khu du lịch, danh lam thắng cảnh, các điểm di tích lịch sử, văn hóa.
 - Lồng ghép việc chỉnh trang hạ tầng cơ sở nông thôn với các dự án xây dựng nông thôn mới ở các địa phương nhằm đảm bảo việc thực hiện nếp sống văn minh.
4. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong đó trọng tâm là xây dựng gia đình văn hóa; thôn, bản, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, đặc biệt là phát huy vai trò của quy ước xây dựng khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa.
5. Tiếp tục thực hiện các mô hình, phong trào có hiệu quả như: “Ngày Chủ nhật xanh”, “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Nói không với

túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, ”Phân loại, xử lý rác thải tại gia đình”, “Hạn chế đốt rơm rạ nơi công cộng”, “Hạn chế sử dụng túi nilong”, “Sử dụng giỏ nhựa đi chợ”, “dùng thùng đốt vàng mã”. Các tuyến đường có các chi hội tự quản, “Đoạn đường không rác thải”, “Con đường sáng, xanh, sạch, đẹp và trật tự an”.

6. Đẩy mạnh thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá “Xanh - Sạch - Sáng” cấp xã trên địa bàn theo Quyết định số 154/QĐ-UBND, ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh.

7. Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở giờ hoạt động kinh doanh của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và các cơ sở khác có sử dụng âm thanh không được vượt quá quy chuẩn tiếng ồn, gây ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách được phân bổ đầu năm, đồng thời các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương chủ động bố trí kinh phí và lồng ghép huy động các nguồn lực đảm bảo cho việc triển khai thực nhiệm vụ, nội dung xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn các tiêu chí và đăng ký danh hiệu đạt chuẩn văn minh đô thị (UBND thị trấn Phong Điền) và đạt chuẩn văn hóa nông thôn (xã Phong Hiền).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức công tác tuyên truyền qua các hình thức, trong đó chú trọng việc tuyên truyền thông qua các buổi họp, hội nghị của thôn, các tổ chức, đoàn thể địa phương.

- Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đưa nội dung kế hoạch này lồng ghép vào cùng kiểm tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cơ quan, đơn vị và địa phương, trong đó tập trung đánh giá theo bộ tiêu chí “Xanh- Sạch- Sáng”.

- Đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch và báo cáo UBND huyện trước ngày 10/12/2021.

2. Phòng Kinh tế- Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý hệ thống đường giao thông nông thôn; quản lý sử dụng lòng đường, vỉa hè theo quy định của pháp luật. Tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm các quây, quán, gánh hàng buôn bán vi phạm lòng đường, vỉa hè ở các tuyến đường chính khu công nghiệp, khu đông dân cư, các chợ, các trường học...

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường; hằng năm tổ chức đánh giá Bộ tiêu “Xanh - Sạch - Sáng” cấp xã trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường ở các cơ quan, ban, ngành, địa phương.

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Tham mưu, đề xuất UBND huyện hằng năm phân bổ kinh phí theo quy định.

5. Phòng Tư pháp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định về xử lý vi phạm hành chính và các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm.

6. Phòng Nội vụ: Tổ chức tuyên truyền và triển khai giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước.

7. Công an huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng.

8. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan triển khai công tác tuyên truyền xây dựng NSVMĐT&NT trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng chuyên mục, chuyên trang, các bài viết, tin, ảnh, qua hệ thống truyền thanh các cấp....

9. Phòng Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn: Lồng ghép các nội dung xây dựng NSVMĐT&NT vào việc xây dựng và triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh trên địa bàn huyện về NSVMĐT&NT thông qua các chương trình, nội dung giáo dục ở các bộ môn liên quan; phối hợp, xây dựng tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi có chủ đề về xây dựng NSVMĐT&NT để nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm của học sinh .

11. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan: Triển khai thực hiện các nội dung xây dựng NSVMĐT&NT, xây dựng quy định, nội quy về NSVMĐT&NT, lồng ghép vào các nội dung của quy ước xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

12. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động huyện triển khai thực hiện việc xây dựng NSVMĐT&NT trong hệ thống tổ chức của mình; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về NSVMĐT&NT trong các tổ chức thành viên và đoàn viên, hội viên. Tổ chức các hoạt động chuyên đề ở quy mô phù hợp với từng đối tượng hội viên.

13. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức chỉ đạo, triển khai công tác xây dựng NSVMĐT&NT đến các thôn, bản, tổ dân phố; tổ chức tuyên truyền giáo dục trong cộng đồng dân cư. Lồng ghép các nội dung vào việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

- Chủ động phân bổ kinh phí hằng năm để triển khai thực hiện các nội dung NSVMĐT&NT, lồng ghép vào việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Chỉ đạo việc triển khai nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm NSVMĐT&NT trên địa bàn. Tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá “Xanh - Sạch - Sáng” trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Xây dựng NSVMĐT&NT” trên địa bàn huyện năm 2021, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các đơn vị có tên tại Mục V;
- Lưu VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái